
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6174 Sexta-feira, 7 de maio de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 101 de 06 de maio de 2021

Decreta luto oficial por 03 (três) dias em 
razão do falecimento do Padre Francisco 
Montemezzo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, e

Considerando o falecimento do Padre Francis-
co Montemezzo que chegou a Petrópolis em 1975 e 
desenvolveu importantes ações sociais, contribuindo 
na formação dos sacerdotes diocesanos.

Considerando que o Padre Francisco está 
incluído na história de Petrópolis, por sua importante 
atuação no desenvolvimento social das comunidades. 

Considerando que o Padre Francisco se em-
penhava em ajudar os mais necessitados, visitava os 
doentes nos hospitais e em suas casas e atendia a 
todos que lhe pediam ajuda material ou espiritual,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica decretado luto oficial por 3 (três) 
dias em todo o Município de Petrópolis, em virtude do 
falecimento de Padre Francisco Montemezzo.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir de 06/05/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

DECRETO N.º 102 de 07 de maio de 2021

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, usando 
de suas atribuições legais, com base no Art. 12 e 13, da 
Lei Municipal n.º 8.090 de 30 de dezembro de 2020 e 
conforme Decreto n.º 011, de 29 de janeiro de 2021, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Instituto Municipal de Cultura, conforme 
solicitação constante no Proc. n.º 10624/2021, face 
às suas necessidades e atribuições

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 21.561,60 (vinte e um mil, quinhentos e 
sessenta e um reais e sessenta centavos), em favor do 
Instituto Municipal de Cultura.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento 
ao presente crédito são provenientes de excesso de 
arrecadação, à conta da Fonte de Recursos 1.520.00 
– Outras Transferências de Convênios ou de Contratos 
de Repasse dos Estados, na forma do Inciso II, §1º, do 
Art. 43, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 
1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal n.º 8.090/2020.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

DECRETO N.º 103 de 07 de maio de 2021

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, usando 
de suas atribuições legais, com base no Art. 12 e 13, da 
Lei Municipal n.º 8.090 de 30 de dezembro de 2020 e 
conforme Decreto n.º 011, de 29 de janeiro de 2021, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Fundo Municipal de Saúde, conforme 
solicitação constante no Proc. n.º 0780/2021, face às 
suas necessidades e atribuições

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 99.075,53 (noventa e nove mil, setenta e 
cinco reais e cinquenta e três centavos), em favor do 
Fundo Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento 
ao presente crédito são provenientes de excesso de 

internet
Reprodução

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

HINGO HAMMES 
Prefeito Interino

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário-Chefe de Gabinete

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Procurador-Geral

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 
Controlador-Geral

JAIR NUNES ALMAS 
Secretário de Fazenda

ROSANE BORSATO COSTA 
Secretária de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINHEIRO 
Secretária de Educação

MAURÍCIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR 
Secretário de Meio Ambiente

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário da Turispetro

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer (interino)

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

LEONARDO KIENLE FERNANDES 
Diretor-Presidente da COMDEP

LUCIANO MOREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Diretor-Presidente do INPAS(interino)

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou 
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6174
7/5/2021       sexta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

arrecadação, à conta da Fonte de Recursos 1.220.00 
–Transferências de Convênios ou de Contratos de 
Repasse Vinculados à Saúde, na forma do Inciso II, 
§1º, do Art. 43, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de 
março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal n.º 8.090/2020.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 769 de 06 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir, a partir de 01/05/2021, Joceli 
Christ Cammarota por PEDRO PEREIRA BOTELHO, 
como membro titular e Siney da Motta Rizzo por JO-
CELI CHRIST CAMMAROTA, como membro suplente, 
representantes da Secretaria de Obras, Habitação e 
Regularização Fundiária, junto ao CONSELHO GESTOR 
DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE 
SOCIAL – CGFMHIS. (Of. n.º 188/2021 – GS/SADRH)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 770 de 06 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE indicar VITÓRIA GONZAGA GIOVANNI ROS-
SI, como membro titular, representante da União Brasileira 
dos Estudantes Secundaristas, junto ao CONSELHO MUNI-
CIPAL DA JUVENTUDE – CMJ. (Of. n.º 200/2021 – CCC)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 771 de 06 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE renovar, para o ano letivo de 2021 a per-
muta entre LEILA FONSECA OLIVEIRA DE SOUZA, ma-
trícula n.º 22513-4, Professor do Q.P. deste Município 
e MARCIA DE FATIMA GOVEL PEREIRA, matrícula n.º 
254479, Professor do Q.P. da Secretaria de Educação 
de Duque de Caxias. (Proc. n.º 40350/2020)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 772 de 06 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE renovar, para o ano letivo de 2021 a 
permuta entre MARTA REGINA SANTOS DE SOUZA, 
matrícula n.º 11626-2, Professor do Q.P. deste Municí-
pio e DESIREE UNGER, matrícula n.º 208585, Professor 
do Q.P. da Secretaria de Educação de Duque de Caxias. 
(Proc. n.º 41857/2020)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 773 de 06 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar RAQUEL DE CARVALHO GON-
ÇALVES, matrícula n.º 17040-2, para responder pela 
Função Gratificada de Diretor Geral de Unidade Escolar 
da E. M. Paulo Saldanha – Menos de 400 Alunos, da 
Secretaria de Educação, durante o impedimento do 
titular, pelo período de 03/05/2021 a 30/09/2022. (Of. 
n.º 538/2021 – SED)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 774 de 06 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE dispensar MARCELO GOMES DO CAR-
MO, matrícula n.º 23024-3, da Função de Assesso-
ramento Superior de Chefe do Centro de Referência 
em Saúde do Trabalhador (CEREST), da Secretaria de 
Saúde, símbolo FASG, a partir de 03/05/2021. (Of. n.º 
438/2021 – SMS)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 775 de 06 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.512/2017, ELIANE NUNES AGUIAR, matrí-
cula n.º 6318, para exercer a Função de Assessoramento 
Superior de Chefe do Centro de Referência em Saúde do 
Trabalhador (CEREST), da Secretaria de Saúde, símbolo 
FASG, a partir de 03/05/2021. (Of. n.º 438/2021 – SMS)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 776 de 06 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE dispensar VANDA CRISTINA ROCHA BRA-
GA, matrícula n.º 104590, da Função Gratificada de En-
carregado de Compras, da Secretaria de Saúde, símbolo 
FG-4, a partir de 01/05/2021. (Of. n.º 443/2021 – SMS)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 777 de 06 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.512/2017, ADRIANO FONTANHA, matrícula 
n.º 8122, para exercer a Função Gratificada de Encarrega-
do de Compras, da Secretaria de Saúde, símbolo FG-4, a 
partir de 01/05/2021. (Of. n.º 443/2021 – SMS)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 778 de 06 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c as de n.ºs: 7.510/2017, 8.119/2021, RODRIGO 
RINALDI, para exercer o Cargo de Direção e Assesso-
ramento Superior de Assessor de Atividades de Grupos 
Especiais e Idosos, da Secretaria de Esportes, Promoção 
da Saúde, Juventude, Idoso e Lazer, símbolo DAS-5, a 
partir de 03/05/2021. (Of. GS n.º 026/2021 – SEPSJIL)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 779 de 06 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, para fins de regularização 
funcional

RESOLVE cessar, a partir de 02/01/2021, os efeitos 
da Portaria n.º 3.451/2020, publicada no D.O. n.º 5856.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

ANEXO AO DECRETO N.º 102  de 07 de maio de 2021  

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 

VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO

 

CANCELAMENTO

Gestão da Infraestrutura Cultural

 

24.01.13.391.2028.2099

 

3.3.90.36.00

4.4.90.52.00

 

1.520.00

1.520.00

 

18.830,00

 
2.731,60

 

   

21.561,60

 

------------------–

ANEXO AO DECRETO N.º

 

102

 

de 07 de maio de 2021

 

DESCRIÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

 

CÓDIGO DA RECEITA

 

VALOR EM R$ 

Transferência de Acordo de Parceria –

 

UERJ –

 

IMC –

 

IBERMUSEUS

 

1.7.2.8.10.09.01.01

 

21.561,60

   

21.561,60

ANEXO AO DECRETO N.º

 

103

 

de 07 de maio de 2021

 

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO

 

Gestão em Infraestrutura em Saúde

 

18.02.10.122.2019.2065

 

3.3.90.39.00

 

1.220.00

 

99.075,53

 

99.075,53 ------------------–

ANEXO AO DECRETO N.º 103 de 07 de maio de 2021

DESCRIÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO CÓDIGO DA RECEITA VALOR EM R$ 

Transferência Convênio – 852322/2017 Reforma da Unidade de Atenção Especializada 

em Saúde Cozinha HMNSE

1.7.1.8.10.09.01.06 99.075,53

99.075,53

CANCELAMENTO



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6174

7/5/2021       sexta-fe iraReproduçãointernet Reprodução internet

PORTARIA N.º 748 de 03 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar MARCO ANTONIO LISERRE 
GARCIA, matrícula n.º 7165, para responder pelo 
Cargo de Direção e Assessoramento Superior de 
Diretor Técnico do HMNSE, da Secretaria de Saúde, 
símbolo DAS-2, sem os vencimentos do cargo, a partir 
de 05/04/2021. (Of. n.º 408/2021 – SMS)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 03 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

(Republicada por ter saído com incorreção)

CORRIGENDA CONFORME OF. N.º 400/2021 – SMS
PORTARIA N.º 718/2021 – REF. EXONERAÇÃO DE 
EDUARDA RIBEIRO VIEIRA – D.O. N.º 6161 

Onde se lê: “... a partir de 12/04/2021...”

Leia-se: “... a partir de 09/04/2021...”

Em 06 de maio de 2021.

ISADORA MONTES NEVES
Chefe do DAAF/GAP 

Secretaria de Educação

RESOLUÇÃO N.º 007 de 06 de maio de 2021

A Secretária de Educação, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o disposto no Art. 4º da Deliberação 
279 do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro,

RESOLVE designar os servidores abaixo relacionados, 
em substituição aos servidores designados através da reso-
lução 003/2021 da Secretaria de Educação, para compor 
Comissão com a finalidade de apurar os fatos e eventual 
caracterização ou elisão do dano, relatado nos autos do 
Processo Administrativo n.º 6818/2021, prorrogando por 
60 dias o prazo para conclusão dos trabalhos. 

– ANDRÉ LUIS COSTA CABLOCO, matrícula. n.º 16767-3
– ELISETE SOARES SILVA, matrícula. n.º 22441-3
– ADRIANA SILVA DE MATTOS, matrícula. n.º 22992-0

MARCIA PALMA PINHEIRO
Secretária de Educação

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO – TURMA 04 
PORTARIA N.º 338 DE 08/02/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PROCESSO N.º 26.157/2020

O Presidente da Subcomissão Permanente de 
Inquérito Administrativo T. 04, convoca a Srª. Ta-
tiane de Oliveira Bastos – matrícula n.º 21.880-4 
a comparecer no dia 13/05/2021 às 10hs, no De-
partamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos da Secretaria de Administração 
e de Recursos, sito à Av. Barão do Rio Branco 
n.º 2.846, Centro, para prestar esclarecimentos 
quanto ao objeto de que trata o Processo de 
Inquérito Administrativo n.º 26.157/2020, sendo 
facultada a presença de advogado. 

Petrópolis, 04 de maio de 2021.

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente T. 04

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM PUBLICAÇÃO 245/2021

Processos de Inscrição/Renovação no Cadastro de 
Fornecedores e Prestadores de Serviços: 24498/17, 
29749/17, 38408/17, 55072/17, 24989/19, 26358/19, 
28848/19, 30356/19. ARQUIVE-SE. 

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, aos vinte e sete dias do mês de abril do ano 
de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 302/2021
EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Ata de Registro de Preços (ARP) n° 34/2020 – Pro-
cesso n.º 34059/19 – Pregão Eletrônico n.º 75/2019; 
ARP n° 35/2020 – Processo n.º 62953/18 – Pregão 
Eletrônico n.º 14/2019; ARP n° 36/2020 – Processo 
n.º 62953/18 – Pregão Eletrônico n.º 14/2019; ARP n° 
37/2020 – Processo n.º 62953/18 – Pregão Eletrônico 
n.º 14/2019; ARP n° 38/2020 – Processo n.º 62953/18 
– Pregão Eletrônico n.º 14/2019; ARP n° 39/2020 – 
Processo n.º 62953/18 – Pregão Eletrônico n.º 14/2019; 
ARP n° 40/2020 – Processo n.º 62953/18 – Pregão 
Eletrônico n.º 14/2019; ARP n° 41/2020 – Processo 
n.º 7183/19 – Pregão Eletrônico n.º 42/2019; ARP n° 
42/2020 – Processo n.º 7183/19 – Pregão Eletrônico n.º 
42/2019; ARP n° 43/2020 – Processo n.º 7183/19 – Pre-
gão Eletrônico n.º 42/2019; ARP n° 44/2020 – Processo 
n.º 7183/19 – Pregão Eletrônico n.º 42/2019; ARP n° 
45/2020 – Processo n.º 54440/19 – Pregão Eletrônico 
Exclusivo n.º 60/2019; ARP n° 46/2020 – Processo 
n.º 7183/19 – Pregão Eletrônico n.º 42/2019; ARP n° 
47/2020 – Processo n.º 7183/19 – Pregão Eletrônico 
n.º 42/2019; ARP n° 48/2020 – Processo n.º 28851/19 
– Pregão Eletrônico n.º 94/2019; ARP n° 49/2020 – 
Processo n.º 7183/19 – Pregão Eletrônico n.º 42/2019; 
ARP n° 50/2020 – Processo n.º 38573/19 – Pregão 
Eletrônico n.º 71/2019; ARP n° 51/2020 – Processo 
n.º 32558/19 – Pregão Eletrônico n.º 03/2020; ARP n° 
52/2020 – Processo n.º 38739/19 – Pregão Eletrônico 
n.º 90/2019; ARP n° 53/2020 – Processo n.º 38573/19 
– Pregão Eletrônico n.º 71/2019; ARP n° 54/2020 – 
Processo n.º 38739/19 – Pregão Eletrônico n.º 90/2019; 
ARP n° 55/2020 – Processo n.º 38739/19 – Pregão 
Eletrônico n.º 90/2019; ARP n° 56/2020 – Processo 
n.º 38573/19 – Pregão Eletrônico n.º 71/2019; ARP 
n° 144/2020 – Processo n.º 35171/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 29/2020; ARP n° 145/2020 – Processo 
n.º 51831/2019 – Pregão Eletrônico n.º 22/2020; ARP 
n° 146/2020 – Processo n.º 51615/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 16/2020; ARP n° 147/2020 – Processo 
n.º 51615/2019 – Pregão Eletrônico n.º 16/2020; ARP 
n° 148/2020 – Processo n.º 39250/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 32/2020; ARP n° 149/2020 – Processo 
n.º 51834/2019 – Pregão Eletrônico n.º 23/2020; 
ARP n° 150/2020 – Processo n.º 7878/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 59/2019; ARP n° 151/2020 – Processo 
n.º 7878/2019 – Pregão Eletrônico n.º 59/2019; ARP 
n° 152/2020 – Processo n.º 10618/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 34/2020; ARP n° 153/2020 – Processo 
n.º 5539/2019 – Pregão Eletrônico n.º 39/2020; ARP 
n° 154/2020 – Processo n.º 10618/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 34/2020; ARP n° 155/2020 – Processo 
n.º 5539/2019 – Pregão Eletrônico n.º 39/2020; ARP 
n° 156/2020 – Processo n.º 7878/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 59/2019; ARP n° 157/2020 – Processo 
n.º 7878/2019 – Pregão Eletrônico n.º 59/2019; ARP 
n° 158/2020 – Processo n.º 47296/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 24/2020; ARP n° 159/2020 – Processo 
n.º 47296/2019 – Pregão Eletrônico n.º 24/2020; ARP 
n° 160/2020 – Processo n.º 47296/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 24/2020; ARP n° 161/2020 – Processo 
n.º 47296/2019 – Pregão Eletrônico n.º 24/2020; ARP 
n° 162/2020 – Processo n.º 47296/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 24/2020; ARP n° 163/2020 – Processo 
n.º 10048/2017 – Pregão Eletrônico n.º 70/2019; ARP 
n° 164/2020 – Processo n.º 10048/2017 – Pregão 
Eletrônico n.º 70/2019; ARP n° 165/2020 – Processo 
n.º 5652/2019 – Pregão Eletrônico n.º 95/2019; ARP 
n° 166/2020 – Processo n.º 5652/2019 – Pregão 

Eletrônico n.º 95/2019; ARP n° 167/2020 – Processo 
n.º 34117/2019 – Pregão Eletrônico n.º 26/2019; 
ARP n° 168/2020 – Processo n.º 5652/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 95/2019; ARP n° 169/2020 – Processo 
n.º 57477/2019 – Pregão Eletrônico n.º 40/2020; ARP 
n° 170/2020 – Processo n.º 34117/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 26/2020; ARP n° 171/2020 – Processo 
n.º 24178/2019 – Pregão Eletrônico n.º 85/2019; ARP 
n° 172/2020 – Processo n.º 51836/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 28/2020; ARP n° 173/2020 – Processo 
n.º 51836/2019 – Pregão Eletrônico n.º 28/2020; ARP 
n° 174/2020 – Processo n.º 32437/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 88/2019; ARP n° 175/2020 – Processo 
n.º 24178/2019 – Pregão Eletrônico n.º 85/2019; ARP 
n° 176/2020 – Processo n.º 24178/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 85/2019; ARP n° 177/2020 – Processo 
n.º 24178/2019 – Pregão Eletrônico n.º 85/2019; ARP 
n° 178/2020 – Processo n.º 24178/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 85/2019; ARP n° 179/2020 – Processo 
n.º 24178/2019 – Pregão Eletrônico n.º 85/2019. O 
Município de Petrópolis através do Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DEL-
CA), para fins de atendimento nos termos do disposto 
no § 2º, Art. 15, da Lei n.º 8666/93, torna público, 
que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO de valores e ficando 
MANTIDOS os preços registrados nas respectivas Atas. 
Informações detalhadas de todos os elementos das Atas 
encontram-se disponíveis no site http://www.petropolis.
rj.gov.br/e-gov/sad/licitacoes_ contratos/atas. Aos vinte 
dias do mês de abril de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 303/2021
EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Ata de Registro de Preços (ARP) n° 266/2020 – Pro-
cesso n.º 5056/2019 – Pregão Eletrônico n.º 52/2020; 
ARP n° 267/2020 – Processo n.º 66457/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 108/2020; ARP n° 268/2020 – Processo 
n.º 7453/2020 – Pregão Eletrônico n.º 125/2020; ARP 
n° 269/2020 – Processo n.º 48099/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 87/2019; ARP n° 270/2020 – Processo 
n.º 11645/2019 – Pregão Eletrônico n.º 120/2020; 
ARP n° 271/2020 – Processo n.º 11645/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 120/2020; ARP n° 272/2020 – Processo 
n.º 48099/2019 – Pregão Eletrônico n.º 87/2019; ARP 
n° 273/2020 – Processo n.º 48099/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 87/2019; ARP n° 275/2020 – Processo 
n.º 47318/2019 – Pregão Eletrônico n.º 12/2020; ARP 
n° 276/2020 – Processo n.º 47318/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 12/2020; ARP n° 277/2020 – Processo 
n.º 47318/2019 – Pregão Eletrônico n.º 12/2020; 
ARP n° 278/2020 – Processo n.º 5564/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 57/2020; ARP n° 279/2020 – Processo 
n.º 62867/2019 – Pregão Eletrônico n.º 99/2020; 
ARP n° 280/2020 – Processo n.º 5564/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 57/2020; ARP n° 281/2020 – Processo 
n.º 3608/2019 – Pregão Eletrônico n.º 119/2020; ARP 
n° 282/2020 – Processo n.º 60237/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 67/2020; ARP n° 283/2020 – Processo 
n.º 60237/2019 – Pregão Eletrônico n.º 67/2020; ARP 
n° 284/2020 – Processo n.º 60237/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 67/2020; ARP n° 285/2020 – Processo 
n.º 62867/2019 – Pregão Eletrônico n.º 99/2020; ARP 
n° 286/2020 – Processo n.º 60237/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 67/2020; ARP n° 287/2020 – Processo 
n.º 60237/2019 – Pregão Eletrônico n.º 67/2020; ARP 
n° 288/2020 – Processo n.º 60237/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 67/2020; ARP n° 289/2020 – Processo 
n.º 47316/2019 – Pregão Eletrônico n.º 82/2020; ARP 
n° 290/2020 – Processo n.º 47316/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 14/2020; ARP n° 291/2020 – Processo 
n.º 47297/2019 – Pregão Eletrônico n.º 14/2020; ARP 
n° 292/2020 – Processo n.º 47297/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 14/2020; ARP n° 293/2020 – Processo 
n.º 47297/2019 – Pregão Eletrônico n.º 14/2020; ARP 
n° 294/2020 – Processo n.º 47297/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 14/2020; ARP n° 295/2020 – Processo 
n.º 47297/2019 – Pregão Eletrônico n.º 14/2020; ARP 
n° 296/2020 – Processo n.º 22053/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 105/2020; ARP n° 297/2020 – Processo 
n.º 22053/2019 – Pregão Eletrônico n.º 105/2020; 
ARP n° 298/2020 – Processo n.º 47327/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 115/2020; ARP n° 299/2020 – Processo 

A ssinaturas             2246.9354



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6174
7/5/2021       sexta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÕES ELETRÔNICOS COM COTAS 
EXCLUSIVAS E RESERVADAS PARA ME/EPP

PE 83/21 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, 
PARA O PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS NÃO PERECÍVEIS (ARROZ, FEIJÃO, ETC.), 
PARA ATENDER AOS CENTROS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
E UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO. 
Valor estimado: R$ 877.594,90. DATA/HORA: 
19/05/2021 às 10h. 

PE 84/21 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, 
PARA O PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS NÃO PERECÍVEIS (BISCOITO DOCE, 
CONCENTRADO DE TOMATE, DOCE DE 
LEITE CREMOSO, ETC.), PARA ATENDER AOS 
CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL E UNIDADES ESCO-
LARES DO MUNICÍPIO. Valor estimado: R$ 
731.599,10. DATA/HORA: 19/05/2021 às 14h. 

PE 85/21 – REGISTRO DE PREÇOS, PARA O 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO 
PERECÍVEIS (AMIDO, BISCOITO, CAFÉ, FARI-
NHA, ETC.), PARA ATENDER AOS CENTROS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL E UNIDADES ESCOLARES DO 
MUNICÍPIO. Valor estimado: R$ 726.895,40. 
DATA/HORA: 20/05/2021 às 10h. 

PE 86/21 – REGISTRO DE PREÇOS, PARA O 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO 
PERECÍVEIS (AZEITE, CANELA, ERVILHA, ETC.), 
PARA ATENDER AOS CENTROS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
E UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO. 
Valor estimado: R$ 303.777,35. DATA/HORA: 
20/05/2021 às 14h. 

PE 87/21 – REGISTRO DE PREÇOS, PARA O 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, PARA EVENTU-
AL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
NÃO PERECÍVEIS (MANTEIGA, PÃO E POLPA 
DE FRUTA), PARA ATENDER AOS CENTROS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL E UNIDADES ESCOLARES DO 
MUNICÍPIO. Valor estimado: R$ 692.549,30. 
DATA/HORA: 21/05/2021 às 10h. 

PE 89/21 – REGISTRO DE PREÇOS, PARA O 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO 
PERECÍVEIS (AÇÚCAR, ALHO, MACARRÃO, 
LEITE, ETC.), PARA ATENDER AOS CENTROS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL E UNIDADES ESCOLARES DO 
MUNICÍPIO. Valor estimado: R$ 3.644.462,30. 
DATA/HORA: 21/05/2021 às 14h. 

Editais completos e maiores informações 
a partir de 07/05/2021, na Av. Barão do Rio 
Branco, n.º 2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/
RJ e nos “sites”: www.petropolis.rj.gov.br (link: 
Portal da Transparência – Licitações) e www.
licitacoes.caixa.gov.br. Esclarecimentos: através 
do tel.  (24) 2233-8202/8195.

Petrópolis, 29 de abril de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração 

e de Recursos Humanos

n.º 47316/2019 – Pregão Eletrônico n.º 82/2020; ARP 
n° 300/2020 – Processo n.º 47327/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 115/2020; ARP n° 301/2020 – Processo 
n.º 55146/2019 – Pregão Eletrônico n.º 116/2020; 
ARP n° 302/2020 – Processo n.º 55146/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 116/2020; ARP n° 303/2020 – Processo 
n.º 50682/2019 – Pregão Eletrônico n.º 107/2020; 
ARP n° 304/2020 – Processo n.º 1722/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 54/2020; ARP n° 305/2020 – Processo 
n.º 58073/2020 – Pregão Eletrônico n.º 93/2020; ARP 
n° 306/2020 – Processo n.º 22053/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 105/2020; ARP n° 307/2020 – Processo 
n.º 47330/2019 – Pregão Eletrônico n.º 83/2020; ARP 
n° 308/2020 – Processo n.º 47330/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 83/2020; ARP n° 309/2020 – Processo 
n.º 47330/2019 – Pregão Eletrônico n.º 83/2020; ARP 
n° 310/2020 – Processo n.º 47330/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 83/2020; ARP n° 311/2020 – Processo 
n.º 13672/2020 – Pregão Eletrônico n.º 146/2020. O 
Município de Petrópolis através do Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DEL-
CA), para fins de atendimento nos termos do disposto 
no § 2º, Art. 15, da Lei n.º 8666/93, torna público, 
que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO de valores e ficando 
MANTIDOS os preços registrados nas respectivas Atas. 
Informações detalhadas de todos os elementos das Atas 
encontram-se disponíveis no site http://www.petropolis.
rj.gov.br/e-gov/sad/licitacoes_ contratos/atas. Aos vinte 
dias do mês de abril de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 304/2021
EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Ata de Registro de Preços (ARP) n° 402/2020 – Pro-
cesso n.º 53347/2018 – Pregão Presencial n.º 45/2019; 
ARP n° 403/2020 – Processo n.º 16692/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 189/2020; ARP n° 404/2020 – Processo 
n.º 7462/2020 – Pregão Eletrônico n.º 177/2020; 
ARP n° 405/2020 – Processo n.º 5222/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 179/2020; ARP n° 406/2020 – Processo 
n.º 7457/2020 – Pregão Eletrônico n.º 175/2020; ARP 
n° 407/2020 – Processo n.º 25866/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 196/2020; ARP n° 408/2020 – Processo 
n.º 7457/2020 – Pregão Eletrônico n.º 175/2020; ARP 
n° 409/2020 – Processo n.º 22051/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 174/2020; ARP n° 410/2020 – Processo 
n.º 25866/2020 – Pregão Eletrônico n.º 196/2020; 
ARP n° 411/2020 – Processo n.º 20661/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 186/2020; ARP n° 412/2020 – Processo 
n.º 20661/2020 – Pregão Eletrônico n.º 186/2020; 
ARP n° 413/2020 – Processo n.º 20661/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 186/2020; ARP n° 414/2020 – Processo 
n.º 20661/2020 – Pregão Eletrônico n.º 186/2020; 
ARP n° 416/2020 – Processo n.º 17494/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 150/2020; ARP n° 417/2020 – Processo 
n.º 18216/2020 – Pregão Eletrônico n.º 191/2020; 
ARP n° 418/2020 – Processo n.º 18216/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 191/2020; ARP n° 419/2020 – Processo 
n.º 27502/2020 – Pregão Eletrônico n.º 198/2020; 
ARP n° 420/2020 – Processo n.º 4689/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 173/2020; ARP n° 421/2020 – Processo 
n.º 15996/2020 – Pregão Eletrônico n.º 153/2020; 
ARP n° 422/2020 – Processo n.º 4689/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 153/2020; ARP n° 423/2020 – Processo 
n.º 4689/2020 – Pregão Eletrônico n.º 173/2020; ARP 
n° 424/2020 – Processo n.º 20661/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 186/2020; ARP n° 425/2020 – Processo 
n.º 20661/2020 – Pregão Eletrônico n.º 186/2020; 
ARP n° 426/2020 – Processo n.º 15996/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 153/2020; ARP n° 427/2020 – Processo 
n.º 15996/2020 – Pregão Eletrônico n.º 153/2020. O 
Município de Petrópolis através do Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DEL-
CA), para fins de atendimento nos termos do disposto 
no § 2º, Art. 15, da Lei n.º 8666/93, torna público, 
que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO de valores e ficando 
MANTIDOS os preços registrados nas respectivas Atas. 
Informações detalhadas de todos os elementos das Atas 
encontram-se disponíveis no site http://www.petropolis.
rj.gov.br/e-gov/sad/licitacoes_ contratos/atas. Aos vinte 
dias do mês de abril de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÕES ELETRÔNICOS COM COTAS 
EXCLUSIVAS E RESERVADAS PARA ME/EPP

PE 97/21 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA 
O PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍ-
VEIS (CARNE/FRANGO E PEIXE), PARA ATENDER 
AOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ES-
COLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E UNIDADES 
ESCOLARES DO MUNICÍPIO. Valor estimado: R$ 
6.120.659,10. DATA/HORA: 24/05/2021 às 10h. 

PE 98/21 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, 
PARA O PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS, 
PARA ATENDER AOS ALUNOS DOS BERÇÁRIOS 
DOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS. Valor estimado: R$ 
116.231,00. DATA/HORA: 24/05/2021 às 14h. 

Editais completos e maiores informações 
a partir de 10/05/2021, na Av. Barão do Rio 
Branco, n.º 2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/
RJ e nos “sites”: www.petropolis.rj.gov.br (link: 
Portal da Transparência – Licitações) e www.
licitacoes.caixa.gov.br. Esclarecimentos: através 
do tel. (24) 2233-8202/8195. 

Petrópolis, 29 de abril de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração 

e de Recursos Humanos

Secretaria de 
Assistência Social

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 027/2021

Proc. 14947/2021 – Autorizo a liberação do adian-
tamento de verba para despesas de pronto pagamento 
(Dec. 309/18) em favor de ADRIANA CORRÊA DO 
CARMO, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Publique-se em 04/05/2021.

ROSANE BORSATO COSTA
Secretária de Assistência Social

Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/2003 e Instrução Normativa CGR n.º 05

Secretaria de Obras, Habitação 
e Regularização Fundiária

JUSTIFICATIVA 
(Inversão de ordem cronológica de pagamento)

Conforme estabelecido no artigo 5º da Lei Federal 
8666/1993 (ordem cronológica de pagamentos) e 
Decreto Municipal n.º 596, de 04 de dezembro de 
2018, vem justificar a necessidade de alteração da 
ordem cronológica de pagamento no processo n.º 
15357/2021, tendo como favorecido a empresa LDP 
ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA LTDA, para 
evitar a descontinuidade da prestação de serviços.

Petrópolis, 05 de maio de 2021.

MAURÍCIO HOELZ VEIGA
Secretário de Obras, Habitação 

e Regularização Fundiária



5p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6174

7/5/2021       sexta-fe iraReproduçãointernet Reprodução internet

Secretaria de Fazenda

DESPACHO DO SR SECRETÁRIO DE FAZENDA 

– Expediente do dia 03/05/2021	
Processo 13412/2021 – Autorizo. 	

JAIR NUNES ALMAS
Secretário de Fazenda

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Ficam convocadas as Conselheiras titulares e 
suplentes para a Reunião Ordinária do Conselho 
Municipal dos Direitos da Mulher – COMDIM, 
que será realizada no dia 13/05/2021, às 18h, 
de forma híbrida. A Reunião Ordinária ocorrerá 
de forma presencial na Casa dos Conselhos e 
Comissões Augusto Ângelo Zanatta, localizada 
na Av. Koeler, 260 Centro Petrópolis/RJ e on line 
pelo aplicativo GOOGLE MEET para quem não 
puder comparecer.

Ressaltando que o local se encontra prepara-
do respeitando todas as normas de distanciamen-
to social, em virtude da pandemia do Coronavírus 
– Covid-19, com a seguinte ordem do dia:

1) Leitura e aprovação da Ata do dia 25 de 
março de 2021;

2) Apresentação do Projeto Grupo de Apoio às 
Mulheres – a ser apresentado pela vereadora 
Gilda Beatriz;

3) Momento CRAM em março e abril de 2021 
e Calendário Ônibus Lilás;

4) Apresentação dos serviços ofertados pelo 
NAPE-IJ (Núcleo de Atendimento Psicológico 
Especializado – Infanto Juvenil);

5) Saúde Mental da Mulher durante a pandemia;

6) Assuntos Gerais.

ÂNGELA MARIA ARAÚJO DE ALCÂNTARA
Presidente do COMDIM

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE REUNIÃO ORDINÁRIA

O Conselho Municipal de Educação – COMED, 
através de sua Diretoria Executiva, devidamente 
representada por seu Presidente, CONVOCA 
todos os seus membros titulares para sua Reu-
nião Ordinária a se realizar no dia 11 de maio 
do corrente ano, terça-feira às 14h, por video-
conferência. Solicito que na impossibilidade de 
participação do membro titular, este justifique sua 
falta e determine a participação de seu suplente 
à reunião. E convida também toda sociedade civil 
organizada, com a seguinte ordem do dia: 

1) Aprovação das atas da reunião ordinária e 
extraordinária do mês de abril;

2) Fórum Municipal de Educação;

3) Resolução n.º 11, de 23/05/18;

4) Ampliação da carga horária das aulas remotas;

5) Assuntos gerais 

Petrópolis, 05 de maio de 2021.

MÁRCIA DA ROCHA BIASUZ SANTOS
Secretária do COMED

CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO 
DA IGUALDADE RACIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Ficam convocados os conselheiros do Conselho 
Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
– COMPIR, para Reunião Ordinária, que será 
realizada no dia 12 de maio de 2021, quarta-
-feira, às 18h, através da plataforma virtual 
Google Meet, cujo link para acesso é: https://
meet.google.com/yop-ywwa-tkr. A reunião 
terá os seguintes pontos de pauta:

1) Leitura e aprovação da ata do mês de abril;

2) Indicação para a suplência do COMCIDADE;

3) 25 de Junho: Teresa de Benguela;

4) Formação dos Conselheiros – IPAD;

5) Encaminhamentos para a pavimentação da 
estrada de acesso ao Quilombo da Tapera;

6) Encaminhamentos para a implementação 
do PLAMPIR;

7) Assuntos gerais.

Petrópolis, 05 de maio de 2021.

ELAINE ROSA MOREIRA BENTO
Primeira Secretária 

CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO 
E DEFESA DOS ANIMAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO 
ORDINÁRIA POR ACESSO REMOTO

O Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos 
Animais – COMUPA, através de sua Diretoria 
Executiva, devidamente representada por seu 
Presidente, CONVOCA todos os seus membros 
titulares e suplentes para sua Reunião Ordinária 
do mês de “MAIO”, no dia 11 de maio do cor-
rente ano, terça-feira, às 18h, a ser realizada em 
plataforma digital de videoconferência, que será 
disponibilizada por e-mail, com link de acesso, 
para continuidade dos trabalhos. E convida 
também toda sociedade civil organizada e afins 
pela construção da Política Municipal de Proteção 
Animal com a seguinte ordem do dia: 

1) Leitura e aprovação da ata da Reunião Ordi-
nária de abril;

2) Eleição para presidência – mandato da socie-
dade civil;

3) Regulamentação da Lei Municipal n.º 7.956 de 
09 de março de 2020, que proíbe a soltura de 
fogos de artifício e artefatos pirotécnicos que 
causem poluição sonora;

4) Organização da Conferência Municipal de 
Proteção Animal;

5) Projeto Fazendinha;

6) Castramóvel;

7) Assuntos Gerais.

Petrópolis, 05 de maio de 2021.

RAPHAELA BURICHE ANDRE
Primeira Secretária do COMUPA

SEHAC

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2021  
PROCESSO N.º 250/2021 

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA LOCA-
ÇÃO DE INCUBADORAS NEONATAL ESTACIO-
NARIA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
Conforme descrito no Anexo I do Edital. Valor 
Estimado R$ 216.000,00 (DUZENTOS E DE-
ZESSEIS MIL REAIS). DATA/HORA/LOCAL: DIA 
20/05/2021 às 10h, na Rua Vigário Correa, 
1345, Corrêas, Petrópolis/RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão dispo-
níveis a quaisquer interessados, a partir de 
11/05/2021 no endereço eletrônico www.
alcidescarneiro.com. As solicitações de es-
clarecimentos deverão ser encaminhadas ao 
pregoeiro responsável através do endereço 
acima ou através do e-mail: licitacao@alci-
descarneiro.com. Telefones para contato: (24) 
2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 05/05/2021. 

FILIPE FURTUNA DE SOUZA 
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 025/2021  
PROCESSO N.º 075/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA 
O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE ESCRITÓ-
RIO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Apre-
sentação de Proposta e Cadastramento a partir 
de 11/05/2021 às 14h até 20/05/2021 às 14h, 
no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
114.233,20 As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 05/05/2021. 

FILIPE FURTUNA DE SOUZA 
Diretor-Presidente

INPAS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 027/2020	
DESPACHOS FINAIS DA PRESIDÊNCIA	

– Expediente do dia 01/12/2020 
000626/2020 – ROSANNE CERQUEIRA DA SILVA DOS 

SANTOS – Prejudicado. Arquive-se. 
001129/2020 – DRA – TELEMAR NORTE – INPAS – 

(2.º Despacho) – Autorizo a emissão de empenho 
complementar no valor de R$ 14,66 em favor da 
Telemar Norte Leste S/A. 

001527/2020 – ASMVIDA – ATIVOS – Autorizo desde 
que observadas as formalidades legais. 

001529/2020 – VITAL LIGEIRO – Autorizo desde que 
observadas as formalidades legais. 

001530/2020 – SISEP – ATIVOS – Autorizo desde que 
observadas as formalidades legais. 



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6174
7/5/2021       sexta-feira6 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

001549/2020 – ESTELA MARQUES CORREA – Preju-
dicado. Arquive-se. 

001603/2020 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – ATI-
VOS – Autorizo desde que observadas as formali-
dades legais. 

001606/2020 – SANTANDER – ATIVOS – Autorizo 
desde que observadas as formalidades legais. 

001608/2020 – BANCO DO BRASIL – ATIVOS – Auto-
rizo desde que observadas as formalidades legais. 

001655/2020 – DRA – CONTRATO DE LOCAÇÃO 
SALAS – 112 e 114 – Prejudicado. Arquive-se. 

001659/2020 – DRA – INSS – GPS – Autorizo. 

– Expediente do dia 02/12/2020 
001518/2020 – LUCIANO MARIA MEDEIROS – Deferido. 
001660/2020 – DRA – INSS – GPS – Autorizo. 

– Expediente do dia 03/12/2020 
001308/2020 – DRA – CONDOMÍNIO – FASSE – (2º 

despacho) – Autorizo. 
001309/2020 – DRA – CONDOMÍNIO – INPAS – (2º 

despacho) – Autorizo. 
001598/2020 – PMP-SED – ARIANNE PERES GALDINO 

PAIVA – Autorizo. 

– Expediente do dia 04/12/2020 
000846/2020 – TCE – AUDITORIA GOVERNAMENTAL 

– Ciente. Arquive-se. 
001373/2020 – OSVALDO MAGALHÃES DE OLIVEIRA 

FILHO – Deferido. 
001390/2020 – ADRIANA CATARINA DA COSTA – 

Faça-se expediente. 
001464/2020 – AFITO – Autorizo desde que observa-

das as formalidades legais. 
001465/2020 – APM – Autorizo desde que observadas 

as formalidades legais. 
001479/2020 – SINDFISC – Autorizo desde que ob-

servadas as formalidades legais. 
001482/2020 – AUGUTO COSME DA SILVA – Faça-se 

expediente. 
001528/2020 – ASMVIDA – APOSENTADOS – Autorizo 

desde que observadas as formalidades legais. 
001531/2020 – SISEP – INATIVOS – Autorizo desde 

que observadas as formalidades legais. 
001534/2020 – CAPEMISA – Autorizo desde que 

observadas as formalidades legais. 
001601/2020 – DRA – Autorizo desde que observadas 

as formalidades legais. 
001602/2020 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – HA-

BITACIONAL – Autorizo desde que observadas as 
formalidades legais. 

001604/2020 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – 
INATIVOS – Autorizo desde que observadas as 
formalidades legais. 

001605/2020 – SANTANDER – INATIVOS – Autorizo 
desde que observadas as formalidades legais. 

001607/2020 – BANCO DO BRASIL – INATIVOS – Au-
torizo desde que observadas as formalidades legais. 

001653/2020 – VANDERLITA VIEIRA ESTEVES MEDEI-
ROS – Ciente. Faça-se anotação em ficha funcional. 

001654/2020 – CARLOS HENRIQUE TEIXEIRA PRIO-
RI – Ciente. Faça-se anotação em ficha funcional. 

– Expediente do dia 07/12/2020 
001652/2020 – PROCURADORIA – Autorizo o paga-

mento no valor de R$ 43,28, referente ao processo 
n.º 0007726-30.2019.8.19.0042, da ação proposta 
por DURVAL DO CARMO SOUZA. 

– Expediente do dia 08/12/2020 
001425/2020 – MANOEL FRANCISCO RODRIGUES – 

Deferido de acordo com o pronunciamento da PRC, 
datado de 07/12/2020. 

001692/2020 – PROCURADORIA – Autorizo o paga-
mento no valor de R$ 43,28, referente ao processo 
n.º 0020506-36.2018.8.19.0042, da ação proposta 
por Carla Cristina Z. T. Ronconi. 

001702/2020 – DRA– RESTITUIÇÃO IRRF – Autorizo. 

– Expediente do dia 09/12/2020 
000930/2017 – DRA – (9º Despacho) – Autorizo a pror-

rogação da prestação de serviços pela empresa Telemar 
Norte Leste S/A., pelo período de 12 meses a partir 
de 12/12/2020, com o valor total de R$ .17.496,24. 

001703/2020 – DRA – FETRANSPOR – Autorizo a 
emissão de empenho no valor de R$ 28,35 em favor 
da FETRANSPOR – FEDERAÇÃO DAS EMPRESAS 

DE TRANSPORTES, referente ao cancelamento do 
cartão de vale-transporte. 

001707/2020 – DRA – TELEMAR NORTE – INPAS – Au-
torizo a emissão de empenho no valor de R$ 250,00 
em favor da Telemar Norte Leste S.A. 

001708/2020 – DRA – TELEMAR NORTE – INPAS – Au-
torizo a emissão de empenho no valor de R$ 700,00 
em favor da Telemar Norte Leste S.A, referente ao 
mês de dezembro/2020. 

001709/2020 – DRA – TELEMAR NORTE – FASSE – 
Autorizo o empenho, por estimativa, no valor R$ 
250,00, em favor da Telemar Norte Leste S/A., CNPJ 
33.000.118/0001-79. 

001710/2020 – DRA – AMPLA – INPAS – SALAS 112-
114 – Autorizo a emissão de empenho no valor de 
R$ 400,00 em favor da Ampla Energia e Serviços 
S.A, referente ao mês de dezembro/2020. 

001711/2020 – DRA – AMPLA – INPAS – 101-115 e 
309 – 311 – Autorizo a emissão de empenho no 
valor de R$ 6.000,00 em favor da Ampla Energia e 
Serviços S.A, referente ao mês de dezembro/2020. 

001712/2020 – DRA – AMPLA – FASSE – Autorizo a 
emissão de empenho no valor de R$ 250,00 em 
favor da Ampla Energia e Serviços S.A 

001713/2020 – DRA – CONDOMÍNIO – FASSE – DE-
ZEMBRO – Autorizo a emissão de empenho no 
valor de R$ 1.547,88 em favor do Condomínio do 
Edifício Cinda, referente ao mês de dezembro/2020. 

001714/2020 – DRA – CONDOMÍNIO – INPAS – DE-
ZEMBRO – Autorizo a emissão de empenho no valor 
de R$ 4.591,79 referente ao condomínio do Edifício 
Cinda do mês de DEZEMBRO/2020. 

001714/2020 – DRA – CONDOMÍNIO – INPAS – 
DEZEMBRO – (2.º Despacho) – Retifico o valor 
referente ao condomínio do Edifício Cinda do mês 
de dezembro para R$ 4.912,92 

001715/2020 – DRA – RENOVAÇÃO – SEGURO CAR-
RO GOL – Autorizo a renovação da apólice de seguro 
do patrimônio n.º 2569 pela empresa Porto Seguro 
Cia de Seguros Gerais, CNPJ n.º 61.198.164/0001-
60, com o valor total de R$ 1.410,56. 

001716/2020 – DRA – INSS – GPS – Autorizo a 
emissão de empenho no valor de R$ 20.668,94 
referente ao pagamento do GPS – INSS – do mês 
de NOVEMBRO/2020. 

001718/2020 – DRA – ATIVOS – Autorizo a emis-
são de empenho, por estimativa, no valor de R$ 
300.000,00, visando ao pagamento da FOLHA DE 
SERVIDORES ATIVOS E COMISSIONADOS do INPAS, 
referente ao mês de DEZEMBRO/2020. 

001719/2020 – DRA – APOSENTADOS – PLANO FI-
NANCEIRO – Autorizo a emissão de empenho, por 
estimativa, no valor de R$ 9.372.000,00, visando 
ao pagamento da FOLHA DE APOSENTADOS (PLA-
NO FINANCEIRO) do INPAS referente ao mês de 
DEZEMBRO/2020. 

001721/2020 – DRA – APOSENTADOS – PLANO PREVI-
DENCIÁRIO – Autorizo a emissão de empenho, por 
estimativa, no valor de R$ 1.048.000,00, visando ao 
pagamento da FOLHA DE APOSENTADOS (PLANO 
PREVIDENCIÁRIO) do INPAS referente ao mês de 
DEZEMBRO/2020. 

 – Expediente do dia 10/12/2020 
000409/2020 – EDYLA VARANDA BARBOSA MAR-

TINS – Indeferido. 
000697/2020 – DRA – DESPESAS BANCARIAS (3º 

despacho) – Autorizo o empenho, complementar, 
no valor de R$ 400,00. 

000939/2020 – RENATO LUIZ DE OLIVEIRA – Indeferido. 
001276/2020 – MARIZA HELENA DE AVILA – Indeferido. 
001722/2020 – DRA – PENSIONISTAS – PLANO FINANCEI-

RO – Autorizo a emissão de empenho, por estimativa, 
no valor de R$ 1.562.000,00, visando ao pagamento 
da FOLHA DE PENSIONISTAS (PLANO FINANCEIRO) do 
INPAS referente ao mês de DEZEMBRO/2020. 

001723/2020 – DRA – PENSIONISTAS – PLANO PREVIDEN-
CIÁRIO – Autorizo a emissão de empenho, por estimati-
va, no valor de R$ 40.000,00 visando ao pagamento da 
FOLHA DE PENSIONISTAS (PLANO PREVIDENCIÁRIO) do 
INPAS referente ao mês de DEZEMBRO/2020. 

001724/2020 – DRA – AUXILIO RECLUSÃO – PLANO 
FINANCEIRO – Autorizo a emissão de empenho, por 
estimativa, no valor de R$ 1.138,05, visando ao paga-
mento de AUXÍLIO RECLUSÃO (PLANO FINANCEIRO) 

do INPAS referente ao mês de DEZEMBRO/2020. 
001725/2020 – DRA – ATIVOS – COMPL 2ª PARC 13º – 

50% FINANCEIRO – Autorizo a emissão de empenho 
no valor de R$ 257.000,00, visando ao pagamento 
do 2ª PARCELA DO 13º SALÁRIO/2020 (50%) DOS 
SERVIDORES ATIVOS E COMISSIONADOS do INPAS. 

001726/2020 – DRA – APOSENTADOS – 2ª PARC 
13º – 50% FINANCEIRO – Autorizo a emissão de 
empenho no valor de R$ 9.232.000,00, visando ao 
pagamento da FOLHA DE APOSENTADOS (PLANO 
FINANCEIRO) do INPAS referente à 2ª PARCELA DO 
13º SALÁRIO/2020 (50%). 

001727/2020 – DRA – APOSENTADOS – 2ª PARC 13º 
– 50% PREVIDENCIÁRIO – Autorizo a emissão de em-
penho, por estimativa, no valor de R$ 1.048.000,00, 
visando ao pagamento da FOLHA DE APOSENTADOS 
(PLANO PREVIDENCIÁRIO) do INPAS referente à 2ª 
PARCELA DO 13º SALÁRIO/2020 (50%). 

001728/2020 – DRA – PENSIONISTAS 2ª PARC 13º-
50% PREVIDENCIÁRIO – Autorizo a emissão de 
empenho, no valor de R$ 38.000,00 visando ao 
pagamento da FOLHA DE PENSIONISTAS (PLANO 
PREVIDENCIÁRIO) do INPAS referente à 2ª PARCEL 
A DO 13º SALÁRIO/2020 (50%). 

001729/2020 – DRA – PENSIONISTA – 2ª PARC 
13º – 50% FINANCEIRO – Autorizo a emissão de 
empenho, no valor de R$ 1.543.000,00, visando ao 
pagamento da FOLHA DE PENSIONISTAS (PLANO 
FINANCEIRO) do INPAS referente à 2ª PARCELA DO 
13º SALÁRIO/2020 (50%). 

001730/2020 – DRA – AUXILIO – 2ª PARC 13º – 50% 
FINANCEIRO – Autorizo a emissão de empenho, no 
valor de R$ 1.138,05, visando ao pagamento da FOLHA 
DE AUXÍLIO RECLUSÃO (PLANO FINANCEIRO) do INPAS 
referente à 2ª PARCELA DO 13º SALÁRIO/2020 (50%). 

001731/2020 – ASAP – ATIVOS – Autorizo desde que 
observadas as formalidades legais. 

 – Expediente do dia 11/12/2020 
001472/2020 – DRA – AMPLA – INPAS – SALAS 112-

114 (2º Despacho) – Autorizo a anulação parcial da 
nota de empenho n.º 603/20 no valor de R$ 249,63. 

001526/2020 – PRC – CELESTE BERLINDO SILVA – 
Ciente. Arquive-se. 

001538/2020 – NEYDE VITALINO GONÇALVES – Inde-
ferido com base no parecer n.º 119/2020 da PRC. 

001682/2020 – PMP-PRG-PAFT – Ciente. Arquive-se. 
001683/2020 – ANA LUCIA DUARTE – Indeferido com 

base no parecer n.º 120/2020 da PRC. 
001698/2020 – PMP-DEREH-PAFT – Indeferido com 

base na informação n.º 08/2020 da PRC. 
001699/2020 – PMP-DEREH – Ciente. Arquive-se. 

 – Expediente do dia 14/12/2020 
001772/2020 – PROCURADORIA – Autorizo o paga-

mento da GRERJ n.º 43336606276-36, no valor de 
R$ 437,75, referente a custas, nos autos do processo 
n.º 0020502-04.2015.8.19.0042 

001777/2020 – DRA – SERVIÇOS DE CONSERTO 
DIVERSOS – Deferido. 

 – Expediente do dia 16/12/2020 
001788/2020 – DRA – PASEP – INPAS – Autorizo a 

emissão de empenho no valor de R$ 4.003,78, des-
tinado à despesa com contribuição do PASEP INPAS. 

001789/2020 – DRA – PASEP – FASSE – Autorizo a 
emissão de empenho no valor de R$ 24,36, desti-
nado à despesa com contribuição do PASEP FASSE. 

 – Expediente do dia 17/12/2020 
001795/2020 – DRA – APOSENTADOS – 2ª PARC 

13º – 50% PREVIDENCIÁRIO – Autorizo desde que 
observadas as formalidades legais. 

001796/2020 – DRA – PENSIONISTAS – 2ª PARC 13º – 
50% FINANCEIRO – Autorizo desde que observadas 
as formalidades legais. 

 – Expediente do dia 18/12/2020 
000969/2020 – DRA – TELEMAR NORTE – INPAS – (2.º 

Despacho) – Autorizo a anulação parcial da nota 
empenho n.º 398/2020 no valor de R$ 3,74. 

001130/2020 – DRA – TELEMAR NORTE – INPAS – (2.º 
Despacho) – Autorizo a anulação parcial da nota 
empenho n.º 492/2020 no valor de R$ 138,60. 

001133/2020 – DRA – AMPLA – INPAS 112/114 – (2.º 
Despacho) – Autorizo a anulação parcial da nota 
empenho n.º 495/2020 no valor de R$ 159,34. 



7p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6174

7/5/2021       sexta-fe iraReproduçãointernet Reprodução internet

001306/2020 – DRA – AMPLA – INPAS 112/114 – (2.º 
Despacho) – Autorizo a anulação parcial da nota 
empenho n.º 535/2020 no valor de R$ 195,80. 

001307/2020 – DRA – AMPLA – INPAS – 101-115 – 
(2.º Despacho) – Autorizo a anulação parcial da nota 
empenho n.º 533/2020 no valor de R$ 2.459,87. 

001800/2020 – DRA – ENCADERNAÇÕES E CÓPIAS – 
Autorizo a prestação de serviços pela empresa Papelaria 
Armani Costa Ltda.,com o valor total de R$ 400,75. 

001802/2020 – DRA – INSS – GPS – 13º SALÁRIO-2020 
– Deferido. 

 – Expediente do dia 21/12/2020 
001720/2020 – ANDRÉA DOS SANTOS MORAIS – Deferido. 

 – Expediente do dia 23/12/2020 
000569/2020 – SUELI JOSÉ SILVA DOS SANTOS CRUZ 

– (2º Despacho) – Acolho o Parecer n.º 125/2020 
da Procuradoria Autárquica. Dê-se prosseguimento. 

001738/2020 – ASNIVIDA – ATIVOS – Autorizo desde 
que observadas as formalidades legais. 

001749/2020 – SISEP – ATIVOS – Autorizo desde que 
observadas as formalidades legais. 

001792/2020 – VITAL LIGEIRO – Autorizo desde que 
observadas as formalidades legais. 

001804/2020 – DRA – FETRANSPOR – Autorizo o paga-
mento de recarga dos cartões de vales-transporte dos 
servidores do Instituto do mês de DEZEMBRO/2020, no 
valor total de R$ 2.261,60, em favor da FETRANSPOR 
– FEDERAÇÃO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES. 

001806/2020 – DRA – PATRONAL – INPAS – Autorizo o 
REPASSE DAS CONTRIBUIÇÕES dos servidores ativos 
do INPAS referente ao 13º salário/2020 no valor de 
R$ 21.999,26, bem como a emissão de EMPENHO 
DA CONTRIBUIÇÃO PATRONAL no valor de R$ 
43.998,53, totalizando o valor de R$ 65.997,79. 

001807/2020 – DRA – APOSENTADOS – FINANCEIRO – 
Autorizo desde que observadas as formalidades legais. 

001809/2020 – DRA – PENSIONISTAS – FINANCEIRO – 
Autorizo desde que observadas as formalidades legais. 

001808/2020 – DRA – APOSENTADOS – PREVIDENCIÁRIO 
– Autorizo desde que observadas as formalidades legais. 

Petrópolis, 28 de dezembro de 2020

NATHÁLIA FRIAS F. PINTO FERRAZ DE SOUZA 
Chefe de Gabinete 

 

COMDEP

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 009/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2021 
Proc. Administrativo n.º 23.931/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA CONSTRU-
ÇÃO CIVIL DIVERSOS (AREIA LAVADA, CIMENTO 
CP III, CLAROFILITO, PEDRA N.º 1, PÓ DE PEDRA, 
TABUAS DE PINUS) ENTRE OUTROS. Tipo de Lici-
tação: Menor Preço por item. Data, Hora e Local 
do Certame Licitatório: 14 de maio de 2021, as 
10h na sede da COMDEP, situada na Rua General 
Rondon n.º 400 “B”, Quitandinha, Petrópolis, RJ. 

O Edital completo poderá ser retirado no 
horário comercial a partir do dia 07 de maio de 
2021, mediante permuta por 01 (uma) resma 
de papel A4. Ou solicitados através do e-mail 
licitacoescomdep@gmail.com. Pedidos de infor-
mações e esclarecimentos deverão ser encami-
nhados ao Presidente da Comissão de Licitação 
ou Pregoeiro no endereço acima mencionado.

Petrópolis, 05 de maio de 2021.

ADILSON SOUTO DA PAZ
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 001/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2021 
}Processo Administrativo n.º 23.700/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE ÓLEOS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS DIVERSOS (ÓLEO ATF, ÓLEO 
5W30, ÓLEO 15W40, ÓLEO 68, ÓLEO HI-
DRÁULICO, FLUIDO DE FREIO, GRAXA, ÓLEO 
TRANSMISSÃO, QUEROSENE). Tipo de Licitação: 
Menor preço por item. Data, Hora e Local do 
Certame Licitatório: Dia 14 de maio de 2021, as 
14h na sede da COMDEP, situada na Rua General 
Rondon n.º 400 “B”, Quitandinha, Petrópolis, RJ.

O Edital completo poderá ser retirado no 
horário comercial a partir do dia 07 de maio de 
2021, mediante permuta por 01 (uma) resma 
de papel A4. Ou solicitados através do e-mail 
licitacoescomdep@gmail.com. Pedidos de infor-
mações e esclarecimentos deverão ser encami-
nhados ao Presidente da Comissão de Licitação 
ou Pregoeiro no endereço acima mencionado.

Petrópolis, 05 de maio de 2021.

ADILSON SOUTO DA PAZ
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 006/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2021 
Proc. Administrativo n.º 23.818/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE TREZENTAS MIL UNIDADES 
DE EMBALAGENS PLÁSTICAS TRANSPARENTES 
CAPACIDADE 100 LT. Tipo de Licitação: Menor 
Preço. Data, Hora e Local do Certame Licita-
tório: 17 de maio de 2021, às 10h na sede da 
COMDEP, situada na Rua General Rondon n.º 
400 “B”, Quitandinha, Petrópolis, RJ. 

O Edital completo poderá ser retirado no 
horário comercial a partir do dia 10 de maio de 
2021, mediante permuta por 01 (uma) resma 
de papel A4. Ou solicitados através do e-mail 
licitacoescomdep@gmail.com. Pedidos de infor-
mações e esclarecimentos deverão ser encami-
nhados ao Presidente da Comissão de Licitação 
ou Pregoeiro no endereço acima mencionado.

Petrópolis, 05 de maio de 2021.

ADILSON SOUTO DA PAZ
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 007/2020

PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2021 
Proc. Administrativo n.º 23.046/2020

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE UNIFORMES PROFIS-
SIONAIS DIVERSOS. Tipo de licitação: Menor 
preço por Lote Data, Hora e Local do Certame 
Licitatório: 20 de maio de 2021, as 10h na sede 
da COMDEP, situada na Rua General Rondon n.º 
400 “B”, Quitandinha, Petrópolis, RJ. 

O Edital completo poderá ser retirado no 
horário comercial a partir do dia 13 de maio de 
2021, mediante permuta por 01 (uma) resma 
de papel A4. Ou solicitados através do e-mail 
licitacoescomdep@gmail.com. Pedidos de infor-
mações e esclarecimentos deverão ser encami-
nhados ao Presidente da Comissão de Licitação 
ou Pregoeiro no endereço acima mencionado.

Petrópolis, 05 de maio de 2021.

ADILSON SOUTO DA PAZ
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 005/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2021 
Proc. Administrativo n.º 23.803/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E INSUMOS PARA 
ROÇADEIRAS. Tipo de Licitação: Menor Preço 
por item: Data, Hora e Local do Certame Licita-
tório: 18 de maio de 2021, as 10h na sede da 
COMDEP, situada na Rua General Rondon n.º 
400 “B”, Quitandinha, Petrópolis, RJ. 

O Edital completo poderá ser retirado no 
horário comercial a partir do dia 10 de maio de 
2021, mediante permuta por 01 (uma) resma 
de papel A4. Ou solicitados através do e-mail 
licitacoescomdep@gmail.com. Pedidos de infor-
mações e esclarecimentos deverão ser encami-
nhados ao Presidente da Comissão de Licitação 
ou Pregoeiro no endereço acima mencionado.

Petrópolis, 05 de maio de 2021.

ADILSON SOUTO DA PAZ
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 007/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2021 
Proc. Administrativo n.º 23.830/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA 
ROÇADEIRAS E MOTOSSERRAS. Tipo de licitação: 
Menor preço por item. Data, Hora e Local do 
Certame Licitatório: 18 de maio de 2021, as 14h 
na sede da COMDEP, situada na Rua General 
Rondon n.º 400 “B”, Quitandinha, Petrópolis, RJ.

O Edital completo poderá ser retirado no 
horário comercial a partir do dia 10 de maio de 
2021, mediante permuta por 01 (uma) resma 
de papel A4. Ou solicitados através do e-mail 
licitacoescomdep@gmail.com. Pedidos de infor-
mações e esclarecimentos deverão ser encami-
nhados ao Presidente da Comissão de Licitação 
ou Pregoeiro no endereço acima mencionado.

Petrópolis, 05 de maio de 2021.

ADILSON SOUTO DA PAZ
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 004/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2021 
Proc. Administrativo n.º 23.727/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE EPI´S DIVERSOS (EQUIPA-
MENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL). Tipo de 
licitação: Menor preço por item. Data, Hora 
e Local do Certame Licitatório: 19 de maio de 
2021, as 14h na sede da COMDEP, situada na 
Rua General Rondon n.º 400 “B”, Quitandinha, 
Petrópolis, RJ. 

O Edital completo poderá ser retirado no 
horário comercial a partir do dia 10 de maio de 
2021, mediante permuta por 01 (uma) resma 
de papel A4. Ou solicitados através do e-mail 
licitacoescomdep@gmail.com. Pedidos de infor-
mações e esclarecimentos deverão ser encami-
nhados ao Presidente da Comissão de Licitação 
ou Pregoeiro no endereço acima mencionado.

Petrópolis, 05 de maio de 2021.

ADILSON SOUTO DA PAZ
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

P R O C O N  &  2246.8472 /  8473 /  8474



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6174
7/5/2021       sexta-feira8 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 008/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2021 
Proc. Administrativo n.º 23.953/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA SERRA-
LHERIA (BARRA CHATA DE FERRO, BROCAS, 
CANTONEIRAS DE FERRO, DISCOS DE CORTE, 
ELETRODOS, TUBOS DE FERRO, CORRENTE, 
ETC). Tipo de licitação: Menor preço por item. 
Data, Hora e Local do Certame Licitatório: 19 
de maio de 2021, as 10h na sede da COMDEP, 
situada na Rua General Rondon n.º 400 “B”, 
Quitandinha, Petrópolis, RJ. 

O Edital completo poderá ser retirado no 
horário comercial a partir do dia 11 de maio de 
2021, mediante permuta por 01 (uma) resma 
de papel A4. Ou solicitados através do e-mail 
licitacoescomdep@gmail.com. Pedidos de infor-
mações e esclarecimentos deverão ser encami-
nhados ao Presidente da Comissão de Licitação 
ou Pregoeiro no endereço acima mencionado.

Petrópolis, 05 de maio de 2021.

ADILSON SOUTO DA PAZ
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 010/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2021 
Proc. Administrativo n.º 23.993/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE TINTAS E MATERIAIS PARA 
PINTURA DIVERSOS). Tipo de licitação: Menor 
preço por item. Data, Hora e Local do Certame 
Licitatório: 17 de maio de 2021, as 14h na sede 
da COMDEP, situada na Rua General Rondon n.º 
400 “B”, Quitandinha, Petrópolis, RJ.

O Edital completo poderá ser retirado no 
horário comercial a partir do dia 10 de maio de 
2021, mediante permuta por 01 (uma) resma 
de papel A4. Ou solicitados através do e-mail 
licitacoescomdep@gmail.com. Pedidos de infor-
mações e esclarecimentos deverão ser encami-
nhados ao Presidente da Comissão de Licitação 
ou Pregoeiro no endereço acima mencionado.

Petrópolis, 05 de maio de 2021.

ADILSON SOUTO DA PAZ
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CPTRANS

ATA DE REUNIÃO DA 1ª JUNTA DE 
ANÁLISE DE DEFESA DE AUTUAÇÃO

Às 10h do dia 23/12/2020, reuniram-se na sede 
da Companhia Petropolitana de Trânsito e Transpor-
tes – CPTRANS, situada na R. Alberto Torres n.º 115 
– Centro, Petrópolis – RJ, os membros integrantes da 
1ª Junta de Análise de Defesa de Autuação, nomeados 
pela Portaria n.º 21, de 07 de dezembro de 2020, ten-
do como Presidente Antônio Carlos Corrêa e membros 
Érica Marques Braga, Renata Chaves Lopes Oliveira e 
Marcelo de Souza Paula para decisão dos recursos em 
pauta para julgamento. Após os debates, foram profe-
ridas as decisões abaixo indicadas juntamente com o 
n.º do respectivo processo de cancelamento de multa:

N.º Processo	 Processo Origem	 Decisão

01695/2018............................................ Deferido
02881/2018............................................ Indeferido
01556/2019............................................ Indeferido
02597/2019............................................ Deferido
00377/2020............................................ Deferido
00404/2020............................................ Deferido
00485/2020............................................ Deferido

N.º Processo	 Processo Origem	 Decisão

00492/2020............................................ Indeferido
00494/2020............................................ Indeferido
00496/2020............................................ Indeferido
00497/2020............................................ Indeferido
00504/2020............................................ Deferido
00507/2020............................................ Indeferido
00508/2020............................................ Indeferido
00513/2020............................................ Indeferido
00515/2020............................................ Indeferido
00517/2020............................................ Indeferido
00518/2020............................................ Indeferido
00522/2020............................................ Deferido
00527/2020............................................ Deferido
00534/2020............................................ Deferido
00536/2020............................................ Deferido
00538/2020............................................ Indeferido
00542/2020............................................ Indeferido
00543/2020............................................ Deferido
00548/2020............................................ Indeferido
00557/2020............................................ Indeferido
00558/2020............................................ Indeferido
00564/2020............................................ Deferido
00565/2020............................................ Indeferido
00567/2020............................................ Deferido
00574/2020............................................ Indeferido
00575/2020............................................ Deferido
00576/2020............................................ Deferido

N.º Processo	 Processo Origem	 Decisão

00578/2020............................................ Indeferido
00591/2020............................................ Indeferido
00594/2020............................................ Indeferido
00601/2020............................................ Indeferido
00604/2020............................................ Deferido
00608/2020............................................ Indeferido
00610/2020............................................ Deferido
00613/2020............................................ Indeferido
00614/2020............................................ Deferido
00655/2020............................................ Deferido
00656/2020............................................ Indeferido
00657/2020............................................ Indeferido
00660/2020............................................ Deferido

Nada mais havendo a tratar, determinou o Pre-
sidente o encerramento da presente sessão às 13h, 
lavrando-se a presente ata, que segue assinada por 
todos os membros da 1ª Junta de Análise de Defesa 
de Autuação de Infrações em 23/12/2020.

ANTÔNIO CARLOS CORRÊA 
Presidente

ÉRICA MARQUES BRAGA 
Membro

RENATA CHAVES LOPES OLIVEIRA 
Membro

MARCELO DE SOUZA PAULA
Membro


